
Provincia dell'Aquila

Decreto del Presidente n. 154 del 07/12/2021 prop. n. 62229
Documento informatico sottoscritto digitalmente dal
il Presidente Avv. CARUSO ANGELO e dal Dott. CARACCIOLO PAOLO ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005

DECRETO DEL PRESIDENTE
N. 154

 Del  07/12/2021

L’anno duemilaventuno, addì sette del mese di dicembre, presso la sede dell'Aquila designata,  il
Presidente Avv. CARUSO ANGELO, con l'assistenza del  Segretario Generale
Dott.CARACCIOLO PAOLO ha assunto il seguente decreto:

OGGETTO
APPROVAZIONE IPOTESI DI CCDI PERSONALE DIPENDENTE - ANNO 2021.                                                         

.



Provincia dell'Aquila

Decreto del Presidente n. 154 del 07/12/2021 prop. n. 62229
Documento informatico sottoscritto digitalmente dal
il Presidente Avv. CARUSO ANGELO e dal Dott. CARACCIOLO PAOLO ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005

PROPOSTA DECRETO DEL PRESIDENTE Nr. 62229 

SETTORE
COMPETENTE : AFFARI GENERALI E GESTIONE RISORSE UMANE

OGGETTO
APPROVAZIONE IPOTESI DI CCDI PERSONALE DIPENDENTE - ANNO 2021.                                                         

RELAZIONE ISTRUTTORIA SULLA PROPOSTA DI D. P. Nr. 62229

L’ufficio incaricato, effettuati i dovuti riscontri, ricerche ed accertamenti, ha formulato lo
schema di proposta di deliberazione di seguito riportato con le relative conclusioni istruttorie di cui
si attesta l’attendibilità.

L’Estensore Il responsabile di posizione
Organizzativa Il Dirigente

CHENDI FILIPPO DE SANTIS MARCO PAOLO COLLACCIANI



Provincia dell'Aquila

Decreto del Presidente n. 154 del 07/12/2021 prop. n. 62229
Documento informatico sottoscritto digitalmente dal
il Presidente Avv. CARUSO ANGELO e dal Dott. CARACCIOLO PAOLO ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005

Proposta di Decreto del Presidente Nr. 62229

SETTORE
COMPETENTE :  AFFARI GENERALI E GESTIONE RISORSE UMANE

:
PROPONENTE :  IL PRESIDENTE

IL PRESIDENTE

PREMESSO:

- che l’art. 31 del C.C.N.L. per i dipendenti delle Regioni e delle Autonomie Locali, sottoscritto in

data 22.01.2004, disciplina i modi ed i termini di costituzione delle risorse decentrate, che devono

determinarsi annualmente;

- che, sulla base della disciplina contrattuale, le voci che alimentano il fondo sono ripartite, in

parte, in “risorse stabili”, in quanto assumono carattere certo e definitivo, e quindi confermate per

gli anni successivi (art. 31 comma 2), ed, in parte, in “risorse variabili”, aventi caratteristiche di

eventualità e di variabilità (art. 31 comma 3);

CONSIDERATO che è necessario provvedere alla costituzione e all'utilizzo del Fondo delle

risorse decentrate  del personale dipendente per l’anno 2021, ai sensi degli articoli 67 e 68 del

CCNL del 21.05.2018;

VISTO l’articolo 23 del D.Lgs. 75/2017 che recita testualmente: “…omissis.. Nelle more di quanto

previsto dal comma 1, al fine di assicurare la semplificazione amministrativa, la valorizzazione

del merito, la qualità dei servizi e garantire adeguati livelli di efficienza ed economicità

dell'azione amministrativa, assicurando al contempo l'invarianza della spesa, a decorrere dal 1°

gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento

accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni

pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può

superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016. 

A decorrere dalla predetta data l'articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 e'

abrogato…omissis....”;



Provincia dell'Aquila

Decreto del Presidente n. 154 del 07/12/2021 prop. n. 62229
Documento informatico sottoscritto digitalmente dal
il Presidente Avv. CARUSO ANGELO e dal Dott. CARACCIOLO PAOLO ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005

VISTA la disposizione presidenziale n. 7, prot. n. 19366, del 09.09.2021 con cui, nei limiti dei

vincoli fissati dalle norme di finanza pubblica, tenuto conto dei nuovi istituti giuridici introdotti dal

CCDI triennio normativo 2019-2021 del 23.12.2019, in recepimento delle disposizioni previste dal

CCNL del 21.05.2018, ed in considerazione delle opportunità di utilizzo delle risorse variabili per

l'implementazione della performance del personale, sono stati dettati alla delegazione di parte

pubblica, nominata con decreto presidenziale n. 75 del 09.10.2018, i seguenti indirizzi:

“A) in considerazione del periodo di emergenza epidemiologica da Covid-19, ai sensi e per gli

effetti di quanto previsto dall’art. 1, comma 870, della L. 30 dicembre 2020, n. 178, implementare,

a beneficio dei trattamenti accessori correlati alla performance, alle condizioni di lavoro ovvero

agli istituti del welfare integrativo, l’utilizzo delle fonti di finanziamento del Fondo per la parte

variabile, attraverso i risparmi derivanti dai buoni pasto non erogati nell’anno 2020, come

certificati da parte dell’Organo di Revisione dei Conti dell’Ente, giusta nota prot. n. 17861 del

17.08.2021;

B) implementare, a beneficio della performance individuale, l’utilizzo delle fonti di finanziamento

del fondo della parte variabile, con specifico riguardo all’art. 67, comma 4 del CCNL che consente

all’Ente l’integrazione, compatibilmente con la relativa capacità di spesa dell’Ente, della

componente variabile del Fondo;

C) nell’ottica di un miglioramento della performance organizzativa, improntata all’innovazione dei

processi e ad un efficientamento delle attività istituzionali, valutare la possibilità di ricorso

all’istituto di cui all’art. 67, comma 5, lett. b) che consente di poter incrementare la parte variabile

del Fondo in presenza della realizzazione di obiettivi dell’Ente, anche di mantenimento, definiti nel

piano della performance o in altri analoghi strumenti di programmazione della gestione, al fine di

sostenere i correlati oneri dei trattamenti accessori del personale, fino ad un importo massimo di €

43.150,00, avendo cura la parte datoriale di voler motivare i criteri sottesi alla quantificazione

delle somme stanziate”;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 255 del 10/11/2021 con cui il Dirigente del Settore Affari

Generali e Gestione Risorse Umane ha proceduto alla costituzione definitiva del Fondo per le

risorse decentrate del personale dipendente anno 2021, per un importo complessivo di €

1.474.010,09, di cui € 752.094,44, quali risorse stabili, e € 721.915,65, quali risorse variabili;



Provincia dell'Aquila

Decreto del Presidente n. 154 del 07/12/2021 prop. n. 62229
Documento informatico sottoscritto digitalmente dal
il Presidente Avv. CARUSO ANGELO e dal Dott. CARACCIOLO PAOLO ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005

DATO ATTO che in sede di quantificazione delle risorse del fondo la quota destinata al

pagamento della retribuzione di posizione e di risultato delle P.O., pari ad € 320.000,00, viene

espunta dal computo complessivo delle risorse stabili, in quanto finanziata con risorse a carico del

bilancio;

VISTA la determinazione dirigenziale del Settore Affari Generali e Gestione Risorse Umane n.

251 del 10.11.2021 che ha accertato, nella misura complessiva di € 47.830,54, oltre oneri e Irap, le

economie di gestione del fondo dell'anno precedente;

RILEVATO che nelle voci di utilizzo del fondo, si è tenuto conto delle predette economie, come

quantificate nella determinazione dirigenziale da ultimo richiamata;

RISCONTRATO che, all'esito dei negoziati e delle trattative condotte nelle varie riunioni svoltesi

in modalità di videoconferenza, le delegazioni di parte pubblica e di parte sindacale hanno

formalizzato  la stipula di una pre-intesa del CCDI 2021, parte economica, contenente le modalità

di utilizzo delle indennità finanziate dal Fondo;

VISTO l’art. 40 comma 3-sexies del Dlgs. 165/2001, che recita testualmente:”A corredo di ogni

contratto integrativo le pubbliche amministrazioni, redigono una relazione tecnico-finanziaria ed

una relazione illustrativa, utilizzando gli schemi appositamente predisposti e resi disponibili

tramite i rispettivi siti istituzionali dal Ministero dell'economia e delle finanze di intesa con il

Dipartimento della funzione pubblica. Tali relazioni vengono certificate dagli organi di controllo

di cui all'articolo 40-bis comma 1”;

PRESO ATTO che l’intera documentazione, comprensiva anche delle suddette relazioni, è stata

regolarmente trasmessa, giusto prot. 24932 del 18.11.2021, all’Organo di Revisione per

l’acquisizione del relativo parere;

PRESO ATTO che il Collegio dei Revisori, nella seduta del 18.11.2021, previo esame di tutta la

documentazione inerente alla costituzione del fondo, ivi compresa la relazione illustrativa e

tecnico-finanziaria, ed all’esito delle rituali verifiche contabili, ha attestato la compatibilità



Provincia dell'Aquila

Decreto del Presidente n. 154 del 07/12/2021 prop. n. 62229
Documento informatico sottoscritto digitalmente dal
il Presidente Avv. CARUSO ANGELO e dal Dott. CARACCIOLO PAOLO ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005

finanziaria del Fondo rispetto agli stanziamenti allocati nei documenti di bilancio dell’Ente;

VISTI i pareri – ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000 – relativi alla detta proposta e di cui all’allegato

“A”;

VISTI altresì:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 12 del 07/04/2021, con cui è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2021-2023, con annesso il Piano del Fabbisogno;

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 13 del 07/04/2021, con è stato approvato il Bilancio di

Previsione 2021-2023;

- il Decreto del Presidente n. 58 del 06/05/2021, con cui è stato approvato il PEG 2021-2023 e

relativo Piano delle Performance;

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 29 del 01/09/2021, con cui è stato approvato il

Rendiconto di Gestione anno 2020;

- la deliberazione di C.P. n. 44 del 10/11/2021, con cui è stato approvato l’assestamento generale di

bilancio, ex art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e la salvaguardia degli equilibri di bilancio,

ex art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000;

- il Decreto del Presidente n. 132 del 11/11/2021, con cui sono state approvate le variazioni al

Piano esecutivo di gestione 2021-2023 e le variazioni di cassa;

Alla presenza e con l'assistenza del Segretario Generale dell'Ente;

DECRETA

1. sulla scorta dei documenti richiamati in narrativa, di approvare l'ipotesi di CCDI del personale

dipendente anno 2021 parte economica, per un importo complessivo del fondo di € 1.474.010,09, di

cui € 752.094,44, quali risorse stabili, e € 721.915,65, quali risorse variabili;

2. di dare atto che parte delle risorse stabili è destinata ai compensi che hanno le caratteristiche

della certezza e della stabilità, individuati nelle progressioni economiche orizzontali, e

nell’indennità di comparto, sulla base degli importi di cui al suddetto prospetto, mentre per le

posizioni organizzative il relativo finanziamento, come da esplicita previsione del nuovo CCNL,



Provincia dell'Aquila

Decreto del Presidente n. 154 del 07/12/2021 prop. n. 62229
Documento informatico sottoscritto digitalmente dal
il Presidente Avv. CARUSO ANGELO e dal Dott. CARACCIOLO PAOLO ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005

viene posto direttamente a carico del bilancio;

3. di prendere atto che, ai fini della verifica del rispetto del tetto massimo del fondo anno 2016,

l’importo complessivo del Fondo per il personale dipendente anno 2021, depurato delle voci non

soggette al vincolo, e comprensivo delle risorse destinate al finanziamento delle P.O. per €

320.000,00, ammonta ad € 1.289.396,95, e quindi in misura inferiore rispetto alla somma limite

2016 pari ad € 1.306.016,00;

4. di dare atto che il fondo come sopra costituito viene distribuito, in modo analitico, tra le singoli

voci contrattualmente previste, come da prospetto definitivo di utilizzo, di cui si rimette copia,

unitamente al prospetto di costituzione ed alla relazione illustrativa e tecnico-finanziaria, così come

richiesta dall’art. 40 comma 3 sexies del Dlgs.165/2001;

5. di dare atto del parere positivo del Collegio dei Revisori dei Conti in ordine alla compatibilità

economico-finanziario degli atti di costituzione del fondo rispetto agli stanziamenti previsti in

bilancio;

6. di autorizzare pertanto, ai sensi dell'art. 8 comma 6 del CCNL del 21.05.2018, la delegazione di

parte pubblica alla sottoscrizione del CCDI parte economica annualità 2021, dei cui contenuti il

Settore Affari Generali e Gestione Risorse Umane darà successivamente ampia informazione alle

autorità competenti, nei termini previsti dalle vigenti disposizioni di legge;

7. attesa l’imminente scadenza dell’esercizio finanziario in corso ed in considerazione del fatto che

l’iter procedurale per l’approvazione del fondo deve concludersi entro il 31 dicembre dell’anno di

riferimento, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.



Provincia dell'Aquila

Decreto del Presidente n. 154 del 07/12/2021 prop. n. 62229
Documento informatico sottoscritto digitalmente dal
il Presidente Avv. CARUSO ANGELO e dal Dott. CARACCIOLO PAOLO ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005

Letto, confermato e sottoscritto
IL SEGRETARIO Dott. IL PRESIDENTEAvv.

     CARACCIOLO PAOLO     CARUSO ANGELO
firmato digitalmente firmato digitalmente





PROSPETTO UTILIZZO RISORSE DECENTRATE 2021

VOCI FONDO IMPORTO ANNUO  INDENNITA’ 2020

IND. COMP. QUOTA FONDO € 92.000,00 € 97.000,00

€ 231.000,00 € 231.000,00

PEO 2021 € 21.000,00

€ 57.500,00 € 57.500,00

INDENNITA' DI TURNO € 45.000,00 € 45.000,00

INDENNITA' DI REPERIBILITA' € 60.000,00 € 60.000,00

€ 12.000,00 € 12.000,00

INDENNITA’ SERVIZIO ESTERNO € 25.000,00 € 25.000,00

€ 45.000,00 € 41.000,00

TOTALE VOCI DI DESTINAZIONE € 588.500,00 € 568.500,00

TOTALE RISORSE STABILI STANZIATE € 752.094,44 € 757.835,00

€ 163.594,44 € 189.335,00

+

ECONOMIE ANNI PRECEDENTI 47.830,54 34.454,00

+

40.000,00 € 0,00

+

FRAZIONI RIA 36.348,07 9.919,00

+
INTEGRAZIONE 1,2% 15.000,00 50.000,00

=

302.773,05 283.708,00

IMPORTO ANNUO  INDENNITA’ 

2021

PROGR. ECONOMICA  +13^ SPESA  
STORICA + PEO 2020

INDENNITA’ CONDIZIONI DI LAVORO 
EX ART. 70-BIS DEL CCNL DEL 
21.05.2018

COMPENSO LAVORO STRAORDINARIO 
EX ART. 24 COMMA 1 DEL CCNL DEL 

14.09.2000

INDENNITA’ PER SPECIFICHE 
RESPONSABILITA’ E INDENNITA’ DI 

FUNZIONE

RISORSE DESTINATE ALLA 
PERFORMANCE INDIVIDUALE

ECONOMIE BUONI PASTO L. 30 DICEMBRE 
2020, N.178, ART. 1 – COMMA 870  

TOTALE COMPLESSIVO 
PERFORMANCE INDIVIDUALE 



43.150,00 € 40.000,00

RISORSE VARIABILI PREVISTE DA ESPRESSE DISPOSIZIONI DI LEGGE 2021 

2021 2020

138.328,60 64.173,00

51.258,44 51.258,00

250.000,00 250.000,00

100.000,00 120.000,00

TOTALE 539.587,04 485.431,00

PROGETTI SPECIFICI ( PERFORMANCE 
COLLETTIVA )

COMPENSI LEGALI NON 
CONCORRENTI AL LIMITE

COMPENSI LEGALI  CONCORRENTI AL 
LIMITE

INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE 
NON CONCORRENTI AL LIMITE

INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE  
CONCORRENTI AL LIMITE







































Provincia dell’Aquila

OGGETTO COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE DEL PERSONALE
DIPENDENTE ANNO 2021

PARERE DEL COLLEGIO DEI REVISORI

Lorgano di Revisione dei Conti della Provincia dell’Aquila, nominato per il triennio

201 9/2021 con delibera del Consiglio Provinciale n. 8 del 12.04.2019,

vista la determina Dirigenziale n. 255 del 10.11.2021 avente per oggetto COSTITUZIONE

FONDO RISORSE DECENTRATE DEL PERSONALE DIPENDENTE ANNO 2021:

visto il parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria rilasciato ai sensi dell’ ari.

153, comma 5, del D.Lgs. 267 deI 18 agosto 2000 in data 17.11.2021 dal Dirigente del

settore Ragioneria Generale;

Vista l’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo (CCDI ) per il triennio 2019/2021;

Vista la relazione illustrativa e la relazione tecnico-finanziaria relativa alla costituzione del

fondo del personale dipendente per il triennio 2019/2021 ai sensi dell’ari. 40- comma 3—

sexies D.Lgs. 165/01

Vista la proposta di utilizzo delle risorse decentrate per l’anno 2021

- si da atto che il fondo così come costituito per l’anno 2021 non supera il tetto massimo

del fondo anno 2016;

- si da atto che per l’anno 2021 ai sensi dell’art.67 comma 2 lett.a,b,c del nuovo CCNL le

risorse presenti sulla parte stabile del fondo vengono incrementate rispettivamente di €

19.469,00, €8.985,00 ed €84.689,44;

Considerato l’ari. 67 comma 1 del nuovo CCNL che prevede che nella composizione del

fondo del corrente anno, vanno tolte le risorse destinate al finanziamento della

retribuzione di posizione e di risultato delle posizioni organizzative, pari ad € 320.000,00,

in quanto corrisposte con fondi a carico del bilancio

Considerato che si procede alla costituzione del fondo delle risorse decentrate per l’anno

2021 per un importo complessivo di € 1.474.010,09;

Considerato che l’impegno per il finanziamento del fondo del corrente anno per la parte

stabile, inclusa RIA in parte variabile è pari ad € 1.060.455,51 ripartito come segue

-€788.442,51 per retribuzione sul cap. 375-015;

- € 204.995,00 per oneri sul cap. 376-015



- €67.018,00 per Irap sul cap. 359;

Considerato che l’impegno per il finanziamento del fondo del corrente anno, per la parte

variabile è pari ad euro 465.750,00 ripartito come segue:

- € 250.000,00 per retribuzione sul cap. 370-003, € 60.000,00 per oneri sul cap. 370.007,

ed € 21.250,00 per Irap sul cap. 370.077;

- € 100.000,00 per retribuzione sul cap. 373, € 26.000,00 per oneri sul cap. 374, ed €

8,500,00 per lrap sul cap. 373.077;

- € 189.587,04 per compensi avvocatura sul cap. 375-016, € 45.500,89 per oneri sul cap.

376-016 ed € 16.115,00 per Irap sul cap. 359;

- €78.212,00 per performance organizzativa ripartiti in

1) €43.150,00 per retribuzione sul cap.375.015;

2) € 11.219,00 per oneri sul cap. 376.015;

3) € 3.666,00 per lrap sul cap. 359

4) € 15.000,00 per retribuzione sul cap.375.01 5;

5) €3.900,00 per oneri sul cap. 376.015;

6) € 1.275,00 per lrap sul cap. 359:

- € 53.800,00 per risparmi certificati buoni pasto anno 2020 ripartiti in:

1) €40.000,00 per retribuzione sul cap.375.015;

2) € 10.400,00 per oneri sul cap. 376.015;

3) € 3.400,00 per lrap sul cap. 359.

Si da atto che alle risorse variabili del fondo concorrono le economie di spesa del fondo

dell’anno precedente, ( vedasi determinazione dirigenziale n. 251 del 10.11.2021 ) pari ad

€67.873,93 di cui:

1) €47.830,54 per retribuzione sul cap. 375,015;

2) € 15.977,79 per oneri sul cap. 376.015;

3) euro 4.065,60 per lrap, sul cap.359;

Vista la richiesta di parere al Collegio dei Revisori del 18.11.2021 da parte del dirigente

Dott. Paolo Collacciani

ESPRIME

parere favorevole in merito alla compatibilità economico — finanziaria del costo del

contratto collettivo decentrato con gli stanziamenti di bilancio



L’Aquila, 18.11.2021
L’Organo di Rev7one

li Presidente./<4”

Il Componer4e

Il Componente





   

Provincia dell'Aquila

 DECRETO PRESIDENZIALE - prop.n.62229 pag.1

Il RESPONSABILE
DELLA

PUBBLICAZIONE

Si attesta che il presente decreto n. 154 del  07/12/2021, è stata affissa all'albo
pretorio on line in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi.

L'Aquila,   Data 07-12-2021

Di Bartolomeo Mascia

    

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.


